
Serie Ordinaria n. 35 - Lunedì 25 agosto 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

Voti favorevoli n. 59

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1370 concernente lo smalti-
mento dell’amianto in Lombardia, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• l’amianto o asbesto è un insieme di minerali che hanno 
consistenza fibrosa e sono considerati cancerogeni di 
gruppo 1 dall’agenzia internazionale per la ricerca sul can-
cro è quindi sono altamente dannosi per la salute umana 
e per l’ambiente;

• se respirate, le polveri contenenti fibre d’amianto possono 
infatti causare gravi patologie, l’asbestosi per importanti 
esposizioni, tumori della pleura, ovvero il mesotelioma pleu-
rico, e il carcinoma polmonare;

• il problema dell’amianto non è ancora risolto e impatta su 
tutti i territori lombardi, tra cui quello di Brescia;

• ai sensi della legge regionale 17/2003, così come modifica-
ta dalla l.r. 14/2012, la responsabilità di segnalare la presen-
za di materiali contenenti amianto e di provvedere alla loro 
bonifica ricade interamente sul proprietario dell’immobile;

• ai sensi della legge regionale 17/2003, la responsabilità di 
segnalare la presenza di materiali contenenti amianto e di 
provvedere alla loro bonifica ricade interamente sul pro-
prietario dell’immobile;

• nei casi in cui la presenza di amianto rappresenti un rischio 
concreto e immediato per la salute pubblica, il comune 
può intervenire in via sostitutiva mediante ordinanza con-
tingibile e urgente, imponendo al proprietario l’obbligo 
di rimozione e bonifica entro un termine definito. Qualora 
l’intervento non venga eseguito, il comune può procedere 
direttamente alla bonifica, rivalendosi successivamente sul 
proprietario per il recupero integrale dei costi;

considerata
l’attenzione e la grande emozione recente del Consiglio regio-
nale sostanziata con un voto all’unanimità affinché si tenga pro-
prio in Lombardia, a Broni (PV) - città che ha vissuto i drammi 
dell’amianto in quanto ha ospitato la Fibronit - la 4° Conferenza 
nazionale sul tema dell’amianto;

considerato che
dal 2022 non sono più stati erogati fondi né ai privati né agli Enti 
locali per la rimozione dell’amianto;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con la disponibilità di bilancio, a operare 

nell’ambito del bilancio regionale al fine di destinare maggio-
ri risorse ai comuni della Lombardia per sostenere interventi di 
rimozione e bonifica dell’amianto, con particolare priorità ai siti 
segnalati come pericolosi o a rischio per la salute pubblica, an-
che attraverso strumenti di cofinanziamento, bandi dedicati o 
fondi di emergenza.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/948
Ordine del giorno concernente le compensazioni ai comuni 
della Martesana per realizzazione vasca di laminazione del 
torrente Molgora

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 63

Votanti n. 62

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 61

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1373 concernente le compen-
sazioni ai comuni della Martesana per la realizzazione di una va-
sca di laminazione sul torrente Molgora, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

è stata finanziata dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica la realizzazione di una vasca di laminazione sul torrente 
Molgora per un importo di 36,5 milioni di euro e che tale vasca 
avrà una capacità di 770.000 metri cubi d’acqua e occuperà una 
superficie di 45 ettari nel comune di Bussero, coinvolgendo con 
l’area di invaso gli adiacenti Gorgonzola e Pessano con Bornago;

preso atto che

• era originariamente prevista una collina di 25 mt di altezza 
realizzata con i materiali di scavo di detta vasca che ha 
visto notevoli perplessità da parte dei sindaci;

• a seguito delle interlocuzioni tra le amministrazioni comu-
nali coinvolte e l’assessorato al territorio e ai sistemi verdi di 
regione Lombardia questa ipotesi pare tramontata; 

evidenziato che
la realizzazione di tale impianto non genera benefici idraulici 
diretti nei comuni coinvolti e che anche al netto della realizza-
zione della collinetta l’impatto rimane notevole, causando un 
vero e proprio «sacrificio» da parte del territorio e i sindaci e le 
amministrazioni comunali coinvolti hanno mantenuto un atteg-
giamento responsabile e collaborativo, pur non facendo venir 
meno le ragioni delle proprie comunità;

rilevato che

• al momento sono previste a mo’ di compensazione am-
bientale alcune piantumazioni e lo spostamento di alcuni 
orti sociali già presenti;

• nel corso dell’audizione in V commissione del 10 aprile 
scorso tutti i componenti intervenuti si erano detti convinti 
che vi fosse la necessità di individuare altre forme di «resti-
tuzione» ai comuni coinvolti ed era stata ipotizzata una cifra 
intorno ai 5 milioni di euro di opere a favore di questi centri 
in proporzione all’impatto dell’opera;

invita la Giunta regionale l’Assessore competente

• a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di repe-
rire le risorse economiche per finanziare ulteriori opere volte a 
compensare l’impatto della vasca di laminazione del Molgora;

• ad aprire un tavolo con le amministrazioni coinvolte al fine di 
condividere la realizzazione di una serie di ulteriori opere volte a 
compensare l’impatto della vasca di laminazione del Molgora.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/949
Ordine del giorno concernente il potenziamento dell’offerta 
consultoriale pubblica

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 
al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58

Votanti n. 57

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 53

Voti contrari n. 3

Astenuti n. 1


